
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005 39Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

04 (quatro) dias de SUSPENSÃO, ao servidor D.D.R.P., mat. nº 
64165, em razão da inobservância de dever funcional previsto no 
art. 71, inciso III c/c a transgressão disciplinar do art. 74, incisos 
VII e XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme dispõe o art. 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 894200

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 252/15 DE 29 DE OUTUBRO DE 
2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora EDNA MARIA MENDES PEREIRA, Perito 
Criminal, matrícula n° 5449626/ 1, para responder pela Gerência 
do Núcleo de Crime Contra o Patrimônio  - GEP. DAS. 011.2, no 
período de 01 a 30.11.2015, em virtude de férias do titular do 
cargo.(Regina Shelma Mendes Sales, MF:54188032/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Outubro\ de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 894225

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°248 /15 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY BRANDÃO 
LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matricula nº 5832187/1, 
contrato nº 048/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
EDEN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME , que teve  por objeto 
a aquisição  de baterias para  Nobreak, em atendimento das 
necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Outubro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 894187

PORTARIA N°249 /15 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY BRANDÃO 
LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matricula nº 5832187/1, 
contrato nº 049/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
BAZAR SPE LTDA , que teve  por objeto a aquisição de Baterias 
para Nobreak, para atendimento das necessidades deste CPC-
RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Outubro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 894189

PORTARIA N°250 /15 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY BRANDÃO 
LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matricula nº 5832187/1, 
contrato nº 050/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
PWW SISTEMAS DE ENERGIA IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA 
, que teve  por objeto a aquisição de Baterias para Nobreak, em 
atendimento das necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Outubro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 894191

PORTARIA N°251 /15 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 - 

GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 

“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,

CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 

de 30 de janeiro de 2006.

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:

Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY BRANDÃO 

LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matricula nº 5832187/1, 
contrato nº 051/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
VLP INDUSTRIAL ELETRÔNICA LTDA-EPP , que teve  por objeto 

a aquisição de 16 (dezesseis) Nobreak, em atendimento das 

necessidades deste CPC-RC.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 

Outubro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 894219

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Nº DE PUBLICAÇÃO: 892237
Data da Publicação: 29/10/2015
Justifi cativa: Retifi cação de Publicação da Autorização 
e Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação, onde se lia 
[10.248,45(Dez mil duzentos e quarenta e oito reais e quarenta 
e cinco centavos)], se lê agora [15.291,95(Quinze mil duzentos 
e noventa e um reais e noventa e cinco centavos)].
Exercício: 2015
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 894238

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº. 2015/229067)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados 

nos autos do processo nº 2015/229067, bem como as disposições 

do Edital de Pregão Eletrônico nº 017/2015 - CPC - RC, que tem 

por objeto a aquisição de materiais químicos da marca Applied 

Biosystems para atendimento das necessidades do laboratório do 

Instituto de Criminalística do CPC - RC, considerando os termos 

da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 

Controle Interno, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 

o objeto do presente certame à empresa LIFE TECHNOLOGIES 

BRASIL (CNPJ/MF nº 63.067.904/0005-88) pela oferta da proposta 

de R$ 21.900,00 (Vinte e um mil e novecentos reais), para o 

fornecimento dos materiais listados no termo de referência;

II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 

dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 

contratual nos termos do edital desta licitação;

III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a designação 

de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que 
interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação 
deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 04 de novembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 893995

.

.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO 047/2015

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando o Despacho da Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças, resolve apostilar do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 047/2015, celebrado com a empresa TECZAP 
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-EPP, contratada para aquisição 
de computadores.
Este apostilamento tem por objeto a alteração de Dotação 
Orçamentária, onde se lê agora, PTRES - 856351 - Aparelhamento 
dos Órgãos do SIEDS, Natureza de Despesa 449052 -Equipamento 
e Material Permanente, 339030 - Material de Consumo, Fontes - 
0101 - Recursos Ordinários, 0260/0660 - Recursos Provenientes 
de Transferência de Convênios e Outros. Retifi cando-se a dotação 
orçamentária inicialmente prevista para o referido Termo Aditivo, 
com fundamento no artigo 65, §8° da Lei 8666/93, fi cam ratifi cadas 
as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo presente 
apostilamento.
Belém, 04 de Novembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Protocolo 894258

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  649/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Yara Lúcia Lins Jennings   
MATRÍCULA: 54183818/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 8.5 (Oito e meia) PERÍODO:  23/10/2015  a  31/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 894281


